Requerimento Nº 2111/2025

Súmula: Requeiro ao Governo Municipal, na pessoa do

Prefeito Marcos Ferreira Godoy, que seja estudada a

possibilidade de encaminhar a esta Casa de Leis projeto

de alteração da Lei Ordinária nº 2.729/2019, de modo a

incluir, no rol das atividades insalubres, todos os

servidores públicos municipais que desempenharem

funções de limpeza em repartições públicas,

compreendendo o recolhimento de lixo, higienização

de setores, lavagem de banheiros, cozinhas e afins.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente,

seja oficiado ao Prefeito Municipal, Excelentíssimo Senhor Marcos Ferreira Godoy, para que,

junto ao órgão municipal competente, estude a possibilidade de encaminhar a esta Casa de Leis

projeto de alteração da Lei Ordinária nº 2.729/2019, de modo a incluir, no rol das atividades

insalubres, todos os servidores públicos municipais que desempenharem funções de limpeza em

repartições públicas, compreendendo o recolhimento de lixo, higienização de setores, lavagem de

banheiros, cozinhas e afins.

Justificativa

Senhor Presidente:-

Senhores Vereadores:

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
11

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
65

90
/2

02
5

-
18

/0
9/

20
25

 1
2:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

Y
S

7-
6B

S
0-

6S
V

2-
6E

JA

A Lei nº 2.729/2019 trata da Gratificação por Execução de Trabalho com Risco de
Vida ou à Saúde, prevendo adicional de insalubridade para atividades em contato com lixo urbano,
esgoto, hospitais, cemitérios e outras situações de risco.

Contudo, os servidores municipais que desempenham funções de limpeza
encontram-se diariamente expostos a condições igualmente insalubres, como o contato direto com
resíduos, agentes biológicos e produtos químicos utilizados na higienização de repartições
públicas, sem que haja o devido reconhecimento legal.

Essa ausência de previsão expressa tem gerado negativas administrativas, deixando
tais profissionais sem acesso ao benefício, apesar da clara exposição a fatores prejudiciais à saúde.

Assim, a alteração proposta visa corrigir essa lacuna e garantir justiça a esses
servidores, reconhecendo formalmente sua exposição a riscos e assegurando o direito ao adicional
de insalubridade.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 18 de setembro de 2025.

Donizetti Dias Carvalho

Vereador “Zetti da Adega”

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
11

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
65

90
/2

02
5

-
18

/0
9/

20
25

 1
2:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

Y
S

7-
6B

S
0-

6S
V

2-
6E

JA

Câmara Municipal de Itapevi, 18 de setembro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7YS76BS06SV26EJA, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 7YS7-6BS0-6SV2-6EJA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

21
11

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
8/

09
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
65

90
/2

02
5

-
18

/0
9/

20
25

 1
2:

03
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 7

Y
S

7-
6B

S
0-

6S
V

2-
6E

JA

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=7YS76BS06SV26EJA
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7YS76BS06SV26EJA
		2025-09-18T12:03:10-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura